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Fiche résumée du projet

	Entreprise : CELODEV
	Date :

	Porteur de projet
	Identité de l'entreprise

	Nom 
	BAJUL
	Raison sociale  
	CELODEV

	Prénom 
	Gilles
	Forme juridique 
	SARL

	Fonction
	  Gérant
	Date de création
	06-03-2007

	Téléphone / Portable
	07 62 65 19 08
	Adresse 
	Rue de l’écluse

51 260 ANGLURE

	Fax
	
	- Secteur d’activité 
- Code NAF 
	Conseil aux entreprises

8299Z

	Email
	   Gilles.bajul@celodev.fr
	- Capital social 

- Capital libéré à ce jour
	14 200 €

100%

	Site Internet
	www.celodev.fr
	% du capital détenu par le gérant
	63,4%

	Résumé du projet

(2 pages maximum)


	· Concept

1- Développement et vente de formulations enzymatiques permettant de traiter les fibres de cellulose dans l’industrie papetière et ainsi de réduire les coûts dans le process papetier.
2- Développement, dans le cadre d’un consortium à constituer, de procédés de fabrication de CMC spécifiques pour l’œnologie puis de nano celluloses à partir de pâte de peuplier traitée avec des enzymes, permettant une réduction significative du cycle et du coût  d’élaboration des vins. 

· Région d’activité opérationnelle et origine des produits bois : Champagne Ardennes (Marne), peupliers, à terme, pour la CMC.
· Raison d’être du projet : Expérience unique dans le traitement enzymatique des fibres de cellulose, permettant de répondre à des besoins nouveaux

· Innovation proposée : traitements enzymatiques uniques pour la pâte et les papiers spéciaux 

	L’équipe
	· personnes clé et répartition des responsabilités
Gilles BAJUL, fondateur et CEO, R&D et nouveaux produits.
Ingénieur papetier (Ecole Française de Papeterie, 1984). A occupé  de nombreux postes  au sein de l’industrie papetière française dans des grands groupes internationaux.

Expert en process papetier, il crée CELODEV en 2007 et est en charge de la R&D, et de l’optimisation des traitements avec les clients (conseil avant vente, après vente).
Vincent CHARPENTIER, Responsable du marketing et des ventes au secteur papetier

Ingénieur papetier (Ecole Française de Papeterie, 1994). Expérience industrielle  de plusieurs années au sein de l’industrie papetière française qu’il a complétée par une expérience commerciale au sein de l’industrie papetière mondiale. 

Depuis 2007, il soutient Gilles dans ses recherches et ses développements et rejoint l’entreprise fin 2013 pour prendre en charge la prospection et le suivi commercial.
Seront recrutés 10 personnes d’ici 2018, dont la moitié de commerciaux (ingénieurs d’application...), pour un effectif total qui passe de 2 à 12 personnes



	Le modèle économique
	· Description du produit ou service proposé

Solutions enzymatiques et services, à la fois innovants et respectueux de l'environnement, qui permettent une augmentation significative des rendements de production par réduction des  coûts énergétiques (de l’ordre de 40%) et chimiques, et du temps de process, et une augmentation de certaines caractéristiques physiques (+15% sur la rigidité).
Produit standard : solutions d’enzymes très concentrées permettant, par rapport à la concurrence, de diminuer sensiblement la quantité d’enzyme à mettre en œuvre, pour une efficacité au moins identique.

Produits spécifiques, sur mesure

· Le produit ou service est-il protégé (brevets, marques, licences).
Brevet (2010 en copropriété) d’inhibition de réaction enzymatique pour le process papetier.

Protection naturelle liée au fait que les formulations enzymatiques sont très difficiles à identifier et difficilement « copiable ».
· Clientèle visée : pourcentage représentatif dans le chiffre d’affaire des 3 plus grands clients : sites industriels en Europe de grands groupes papetiers

· Mode(s) d’accès au(x) marché(s) : 
Bien qu’innovantes et économiquement intéressantes, les solutions proposées sont longues à mettre en œuvre chez les papetiers, très conservateurs et pilotant des process complexes. Mais devenir fournisseur dans une de leur usine en France permet d’ouvrir les portes à l’international.

Vente directe aux groupes papetiers. Vente indirecte, via des fournisseurs de l’industrie papetière, (eg MASSO, distributeur de produits chimiques pour l’industrie papetière en Espagne).

· Marge Brute/CA 60%



	Marché et concurrence
	· Marchés visés

Certains segments du marché européen sont plus demandeurs que d’autres: celui du papier hygiène (papier difficilement transportable sur de long trajet), volume faible mais en forte croissance, et le papier impression écriture, volume fort mais en baisse régulière.

Les acteurs sont des groupes mondiaux avec, en Europe, des usines vieillissantes, de petite taille et en diminution, et avec des coûts fixes importants.

· Etat de la concurrence, quels sont les concurrents directs ou indirects identifiés 

BUCKMAN (USA), distributeur de produits chimiques pour l’industrie papetière (traitement enzymatique sur le raffinage des papiers hygiène), EDT (Enzymatique Deinking Technology), solutions enzymatiques pour optimiser le désencrage des vieux papiers et pour les machines, vendeurs de produits chimiques (WOELHNER, PETROFER) proposant depuis peu des traitements enzymatiques, composés d’une seule enzyme, diluée. 
· Spécificités de l’offre et avantages concurrentiels distinctifs

Les produits concurrents sont tous dilués fortement, et leur efficacité peut être affectée par des interactions des diluants avec la chimie papetière.

Connaissance du process papetier, même complexe, unique, expérience dans le domaine de la production du papier et connaissance du matériau cellulosique ainsi que de l’enzymologie permettant de maîtriser les paramètres qui permettent de définir une formulation optimale pour obtenir des gains énergétiques ou de caractéristiques, et d’innover pour des utilisations spécifiques comme le recyclage des papiers résistant à l’état humide ou comme la modification de la structure de la pâte de peuplier et de plantes annuelles.
CELODEV est le seul à proposer des solutions enzymatiques personnalisées.

Les solutions standard, pour un coût de traitement trois fois moins élevé que celui de la concurrence, permettent une réduction des coûts de production au moins égale à celle que permet la concurrence, voire deux fois plus forte. Par ailleurs ce sont les seuls traitements qui permettent une amélioration des caractéristiques, et un gain de production de 0 à 5%.

· Action commerciale mise en œuvre : prospection, proof of concept, de nombreux essais industriels ont été réalisés. 



	L’état actuel du projet
	· État de la création des structures juridiques, des conventions entre créateurs

· Commercialisation

· Partenariat


	Résultat prévisionnel
	en K€

2014
2015
2016
2017
2018
Chiffre d’Affaires

370
815
1500
3000
5000
Excédent Brut d’Exploitation (ou EBITDA)

-59
-98
124
907
1933
Résultat d’exploitation

-73
-124
99
882
1908
Résultat net

Fonds Propres

Dettes Financières Nettes *

Nb Salariés

3,5
6
8
10
12


	Tableau Emplois / Ressources
	en K€

2014
2015
2016
2017
2018
Capacité d’Autofinancement

-59
-98
124
907
1933
DESINVESTISSEMENT

AUGMENTATION CAPITAL

RESSOURCES

-59
-98
124
907
1933
VARIATION de BFR
65
81
133
327
698
INVESTISSEMENTS

150
EMPLOIS

215
81
133
327
698
SOLDE
-273

-179

-9

580

1235

TRESORERIE FIN DE PERIODE

-273

-452

-461

119

1354



	Besoins en capitaux et composition du capital :
	· Capital social actuel : capital social 14 200€
· Composition du capital : (pas de titres bénéficiant de doits préférentiels)
Nom et prénom

Montant en capital

% de détention

Autres apports

Gilles Bajul
63,4%
Audrey Bajul
2,8%
Autres (famille bajul)
4,2%
Vincent Charpentier (fev 14)
29,6%
TOTAL

100%
· Besoins en capitaux : 

Pour l’activité « papier » le besoin global est estimé à 600k€ : creux de trésorerie de 500k€ plus 100k€ de réserves. Subventions, crédits et CIR possibles.
En définitive, CELODEV évalue son besoin en fonds propres à 300 K€, auquel on rajoute 50 à 100k€ pour piloter l’activité CMC.

· Utilisation des capitaux recherchés : Financement de l’expansion commerciale
· Mode de sortie des BA : cession ou LBO

	Organisation
	

	Compétences attendues des BA
	Soutien local au projet

A terme, structuration de la filière peuplier
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